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Titulli i Projekt-aktit q¢ konsultohet: “Pér Miratimin e Planit t¢ Pérmirésimit t& Shérbimit
té Arsimit Parashkollor né Bashkingé Shkodér™

Pjesémarrés : Kryetari i Késhillit Z.Oltion Luli. Drejtues dhe Specialisté t&¢ Bashkise
Shkodér, qytetaré dhe grupe interesi.( Bashkélidhur listéprezenca)

Takimi drejtohet nga Kryetari i Késhillit Bashkiak i cili bén njé prezantim té shkurtér
né lidhje me :

+ Projekt-aktin e propozuar

+ Shpjegoi géllimin e konsultimit publik

+ Shtroi pyetjet konkrete pér pjesémarrésit

+ Dha informacion pér ményren e dhénies sé rekomandimeve.
+ Ju dha fjalén pjesémarrésve

Pjesémarrésit g€ morrén fjalén dhe diskutuan dhe dhané rekomandimet pérkatése né
lidhje me céshtjen q& konsultohet jané si vijon :

Relaton né ményré sintetike sipas materialit t¢ pérgatitur Znj.Amila Gjyrezi, drejtoreshé
prané drejtorisé sé Arsimit né Bashkiné Shkodér.

Vijon prezantimin e detajuar Znj.Rudina Kruja, specialiste prané késaj drejtorie.

Fjalén e merr Znj.Kozeta Brugi, pérfagésuese e bordit té prindérve té kopshtit “Tom Ali
Mhilli”, né lagjen “Skenderbeg”, shpreh shqetésimet e saj lidhur me ambjentin e kopshtit né
falé, ajo shton se njéri nga grupet ¢ fémijéve éshté sistemuar né zyrén e drejtoreshés, né njé
hapésiré t¢ pamjaftueshme, ku ato as nuk mund t& luajné dhe t& kryejné aktivitetet e
pérditshme.
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Tjetér problematiké jané koshat e mbeturinave qé jané té pozicionuar para derés sé kopshtit
duke krijuar késhtu rrezik infeksionesh, pandemie etj, prandaj duhet gjetur njé tjetér sistemim
pér to. Po ashtu shqetésues &shté fakti i shkurtimit t& numrit t& sanitareve. Kjo e ka ngarkuar
shumé punén e edukatoreve, kur fémijét kané nevojat e tyre, duke patur parasysh numrin e
madh té fémijéve. Edhe né lidhje me fémijét me aftési ndryshe, t€ béhen vlerésime té
detajuara pér shkallén e diagnoses, nése lejon géndrimin me f&mijé t& tjeré t&€ grupit apo duhet
njé shérbim mé i specializuar né nj& strukturé tjétér t& ngjashme me shérbimin né kopshte.
pasi ato diktojné modele sjelljesh jo t& shéndetshme pér fémijét e tjeré,

Tjetér shget€sim i saj éshté dublimi i pagesés sé faturave té kopshteve. Znj. Brugi
personalisht ka paguar dy heré pér t€ njéjtén faturé pér periudhat: Maj 2023 dhe Néntor 2023
Edhe krasitja e barit né kopshte duhet té realizohet cdo muaj dhe jo njé heré né vit, sepse
oborri nuk mund t& shfrytézohet nga ferrat dhe barishtet aty.

Nga ana ¢ Znj. Julia Cepi, specialiste n€ njésiné e mbrojtjes sé fémijéve prané drejtorisé sé
Shérbimeve Sociale né Bashkiné Shkodér u parashtrua:
- Domosdoshméria e njohjes sé ligjit pér mbrojtjen dhe te drejtave té fémijéve nga ana
stafeve / edukatoreve te kopshteve.
- Domosdoshmeéria e krijimit t& shérbimit psiko-social pér sistemin parashkollor dhe né
cerdhe.

Z.Fatmir Juka pérfagésues i késhillit té prindérve né& kopshtin ~Ismet Sali Brucaj” propozon
qé né€ ndérhyrjet infrastrukturore. né grupet e punés té pérfshihen edhe arkitekt urbanist qé
planifikojn€ si¢ duhet hapésirat e grupeve dhe riorganizimin e ambienteve pérreth kopshteve.
né hyrjet e kopshteve. pasi krijohen problematika né parkime jo té rregullta. hyrje €
pashtruara etj.

Znj. Senada Selmani edukatore ne kopshtin e Dobragit. merr fjalén dhe shpreh shqetésimet e
kopshtit ku ajo punon. Ajo kérkon:

- Ndérhyrje emergjente pér sa i takon tualeteve (¢ fémijéve t& kopshtit gé jané jashté
godinés sé kopshtit dhe jashtw ¢do standarti.

- Kopshti nuk ka kushte, nuk ka lojra, ambjente jo té pérshtatshme. oborri i pashtruar
etj.

- Gjithashtu koshave t& mbeturinave duhet t'i ndryshohet vendndodhja. pasi krijon
rrezikshméri infeksionesh pér fémijét aty.

Nga ana e Znj. Jona Leqejza anétare e Késhillit Bashkiak u propozua:

Konsultimi i planit me prikologe pér riorganizimin e grupeve té pérziera dhe t¢ ndara

(si do ishte mé miré dhe e késhilluar t&¢ ndahen grupet apo té qéndrojné grupe té

pérziera)

- Nga ana e saj u rekomandua domosdoshméria e pérfshirjes sé drejtorisé s& shérbimit
social né krijimin e strukturés sé shérbimit psiko - social né kopshte.

- Té ndryshohet terminologjia. nga fémijé me aftési t€ kufizuar, né fémijé mé
problematika zhvillimore.

- Pér sai pérket ndérhyrjeve infrastrukturore u propozua té vendosen prioritete ku éshté

me emergjente t& ndérhyhet dhe te caktohen afatet kur do ndérhyhet si dhe buxheti qé&

nevojitet pér zbatimin e kétij plani.

Adresa Re 13 Diyetors, Nre T Shkodér, deb i hasbbaandikoder guv of, e-mtenl - Kestullehoasitkrek gk difoder gov ed,



- Pérsai pérket vizionit rekomandohet té realizohen studime lidhur me raportin mes
numrit (& popullsisé dhe nevojés pér shtrirje t& shérbimeve pér kopshte.

- Mungesa e njé kopshti me dreké né njésité Administrative, konkretiksht prané Njésise
Rrethina ku ka njé numér (& larté & popullsisé dhe kérkesa t& larta pér kopshte me
dreké,

- Pér sa i pérket fémijéve me aftési ndryshe, propozohet té krijohet njé grup pune me
prindér dhe profesionisté dhe té vlerésohet sa &shté numri i fémijéve me AK, sa &sht&
arritur rezultat nga shérbimi me mésues ndihmés dhe cfaré rekomandohet pér
pérmirésim.

Znj. Parmeza, edukatore né kopshtin “Ismet Sali Brucaj” propozoi qé:

- Raporti pér fémijét me AK té jeté njé mésues ndihmés pér nj& fémijé mé AK.

- T& rishihet infrastruktura pér kéndet e lojrave. T& krijohen té brendshme ose t&
mbuluara pasi n€ t& kundért nuk pérdoren gjaté gjithé vitit.

- Grupi i fémijéve parashkollor duhet 1€ jené né njé goding me shkollén.

Nga ana e Znj. Majlinda Malevija edukatore ne kopshtin Nikoll& Zagorjani, Velipoj& u shtruan
kéto problematika :

- Mungesa e kéndeve té lojérave dhe e oborrit.
- Shtrimi i ambjenteve me parket dhe krijimi i hapésirave t& pérshtatshme.
- Mungesa e materialeve didaktike.

Znj. Ardita Liti, edukatore né fshatin Shirg shprehu kéto shqetésime:

- Ndérhyrje infrastrukturore. pasi né kohé& me shi uji hyn né ambjentet e brendshme t&
Kopshtit.
- Gjithashtu mungojné kéndet e lojérave.

Nga ana ¢ Znj.Blediana Nika, kryetare ¢ komisionit pér Arsimin né Késhillin Bashkiak u
propozua qé¢ té pérfshihet e ploté baza ligjore e planit.

- TE pércaktohen sakté vitet e zbatimit & kétij plani.

- Gjithashtu Znj. Blediana Nika solli problematikén e strukturés sé drejtorisé s& Arsimit
n€ Bashkin€ Shkodér, q& pér zbatimin e kétij plani duhet t& két& mé& shumé specialisté
t€ fushés.

- Duhet t& pérfshihen referencat ligjore dhe pér kopshtet private.

- N& plan mungojné masat dhe programet pér monitorimin e kopshteve private.

- Pérsai pérket trajnimeve ajo propozon qé t& pérfshihet Universiteti i Shkodrés pér
realizimin e trajnimeve té stafit edukues né kopshte dhe ¢erdhe.

- Po ashtu ajo kérkon € dijé arsyet pse n& kété plan nuk jané pérfshiré edhe gerdhet q&
Jané strukturé e drejtorisé sé Arsimit njésoj si kopshtet.

- Té realizohet njé studim fizibiliteti p&r kopshtet publike dhe kopshtet private.

- Kopshtet t€ hapen né bazé t& numrit t€ popullsisé,

- Dubhet t&é mendohet edhe pér transportin e fémijéve.

Z. Plarent Anamali, anétar i Ké&shillit Bashkiak sjell n¢ vémendje problematikén e
infrastrukturave & ngritura né Kopshtet “Xixéllonjat” dhe “Njomézat”. t& cilat ndajné té
njéjtén godiné me gendrat shéndetésore / gendrat e shéndet mendor dhe banesat sociale ku
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jetojné& persona t& pa strehé gé sjellin problematika t& ndryshme, té pa pérshtatshme pér té
vegjlit. Ai shprehet se duhet riparé njé sistemim 1 tillé.

Pyetje dhe diskutime té tjera nuk ka . Dégjesa pér Miratimin e Planit té Pérmirésimit té
Shérbimit 1é Arsimit Parashkollor né Bashkiné Shkodér "dekiarohet e mbyllur.

SEKRETARE

Sabina Danaj

?

Mbajti procesverbalin:
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